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Så er vi på banen med det andet nyhedsbrev om Smag på Landskabet, og vi er glade for, at vi nu 

er klar til at tage imod jer som medlemmer i foreningen Smag på Landskabet. Bestyrelsen har 

siden sidst arbejdet hårdt for bl.a. at få medlemsstrukturen på plads, men har også arbejdet med 

kriterierne for mærkningsordningen for naturkød, som kommer til at hedde Det’ Naturkød. 

 

Medlemskab af foreningen Smag på Landskabet 

Som medlem af foreningen Smag på Landskabet bidrager man til at styrke naturplejen, så man 

undgår, at udyrkede naturarealer gror til, fordi de holdes nede ved hjælp af afgræsning. Det er et 

formål, som gør medlemskab attraktivt for både professionelle landmænd, og folk, som bare hol-

der af naturen og ønsker at beskytte den. For landmænd kan et medlemskab desuden give ad-

gang til bl.a. viden om optimal naturpleje, adgang til faglige arrangementer samt mulighed for at 

benytte mærkningsordningen ’Det’ naturkød’, som gør det nemmere at afsætte kød fra dyr, der 

har afgræsset naturarealer.  

 

Der kan med andre ord være flere forskellige årsager til at ønske medlemskab. Samtidigt ønsker 

foreningen at gøre medlemskab så attraktivt for så mange som muligt. Derfor er det muligt at 

tegne flere forskellige typer af medlemskab til forskellig pris. De forskellige typer er følgende og 

kan tegnes på http://tinyurl.com/spl-tilmeld 

Naturven 

 Man støtter, at vi får flere naturarealer og en mere bæredygtig oksekødsproduktion i 
Danmark 

Med dette medlemskab får man nyheder om naturpleje, projekt-resultater og historier om dy-
rene, landmændene og arealerne.  Desuden får man nyheder om, hvor kødet kan købes samt 
ideer til tilberedning 

Pris for medlemskab: 250 kr. inkl. moms. 
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Personligt medlem 

 Som medlemskab Naturven og derudover også: 

 Indflydelse på foreningen (stemmeret ved generalforsamling) 

 Mulighed for at deltage i faglige arrangementer  

Er oplagt at tegne, hvis man er landmand med færre end 3 DE. 

Pris for medlemskab: 375 kr. inkl. moms. 

Landmandsmedlem 

 Adgang til viden omkring optimal naturpleje, fodring og slagtning 

 Mulighed for at deltage i faglige arrangementer 

 Indflydelse på foreningen (stemmeret ved generalforsamling) 

 Netværk til andre landmænd, forbrugere og afsætningsled 

 Et talerør over for myndigheder mv. 

Pris for medlemskab: 
Landmand med 3 – 25 DE: 625 kr. inkl. moms 
landmand med flere end 25 DE: 1.500 DE: 1.875 kr. inkl. moms. 

Mærkningsordning 

 Som Landmandsmedlem og derudover 

 Adgang til kampagnematerialer 

 Fælles markedsføring 

 Kontrol af overholdelse af kriterierne 

Pris for medlemskab: 
Er endnu ikke endeligt fastsat, idet gebyr til kontrol af ordningen ikke er helt på plads. Men prisen 
forventes at være under 2.000 kr. Dertil kommer et gebyr pr. dyr, man får slagtet under mærk-
ningsordningen (100 kr. pr. kreatur og 15. kr. pr. lam.). 

Lokale naturplejenetværk og andre foreninger 

 Nyheder om naturpleje, resultater og historier om dyrene, landmændene og arealerne 

 Mulighed for at deltage i faglige arrangementer 

 Hjælp til promovering på Facebook og hjemmeside.  

 Adgang til et netforum  med mulighed for at udveksle erfaringer og slå arrangementer op. 

Denne type medlemskab retter sig mod eksempelvis netværk af landmænd med naturpleje eller 
lokale kogræsserforeninger. Målet med medlemskabet er at støtte de lokale aktiviteter, som alle-
rede er etableret og fungerer godt. 

Pris for medlemskab: 625 kr. inkl. moms (op til 100 medlemmer) 

Andre muligheder 
Virksomheder, kommuner og andre, der bare ønsker at støtte foreningen, og som ikke kan se sig 
selv i ovenstående typer af medlemsskab kan henvende sig til foreningens sekretariat ved Eva 
Søndergaard, evs@agrotech.dk  for en individuel aftale. Det samme gælder virksomheder, der 
ønsker at sponsorere foreningen. 

 

mailto:evs@agrotech.dk
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Kriterier for anvendelse af mærkningsordningen ”Det’ Naturkød” 

Kriterierne, man skal leve op til for at kunne anvende mærkningsordningen, er blevet til på bag-

grund af en større spørgeundersøgelse blandt både landmænd og forbrugere. Undersøgelsen 

har givet indsigt i, hvad forbrugerne lægger vægt på i forhold til naturkød – og ikke mindst hvad 

landmanden finder realistisk at leve op til. Materialet som er fremkommet i projektet Smag på 

Landskabet blev i oktober overgivet til bestyrelsen, som herefter har justeret og vedtaget kriteri-

erne. 

Når man er tilmeldt ordningen får man - udover tilladelse til at benytte mærkningen - også adgang 
til markedsføringsmateriale, fælles markedsføring, mulighed for at deltage i faglige arrangemen-
ter, information om optimal naturpleje m.m. 

Hovedtrækkene i kriterierne ser ud som følger: 

1. Alle dyreholdere, slagtehuse og slagtere, der benytter kvalitetsmærket ”Det’ Naturkød” 
skal være medlem af foreningen ”Smag på landskabet”, og forpligter sig til at overholde 
de kriterier for produktion og håndtering af naturkød, som er foreningens værdigrundlag, 
og som sikrer den rigtige naturpleje, en høj standard for dyrevelfærd og bedst mulig kød-
kvalitet. 

2. Der må ikke benyttes gødning og pesticider på arealerne. 
3. Dyrene skal have fri adgang til græsning på naturarealer i perioden 15. april til 1. novem-

ber, hvis vejrliget og mængden af foder tillader det. Dyrene må flyttes til andre arealer, 
hvis begrundelsen er dyrenes velfærd. Naturarealer er §3-arealer, beskyttede Natura 
2000 og lignende. Er man i tvivl om hvorvidt ens arealer er naturarealer kan man kontakte 
foreningen Smag på Landskabet. 

4. Dyrenes fodring skal hele året være baseret på afgræsning eller græsbaseret grovfoder 
(hø, wrap, ensilage eller græspiller). det bør, men skal ikke nødvendigvis, stamme fra na-
turarealer.  Også vinterfoderet skal stamme fra arealer uden brug af pesticider. 

5. Forholdene for dyrene ude og inde og al håndtering af dyr skal leve op til de krav, som 
Dyrenes Beskyttelse stiller under mærket ”Anbefalet af Dyrenes Beskyttelse”. 

6. Dyr, der græsser på naturarealerne om vinteren skal kun græsse naturarealer, der har 
plejemæssigt behov for vintergræsning og som giver de rette forhold til dyrene for vinter-
græsning.  

7. Kød fra ”Det’ Naturkød” skal modnes i mindst 15 dage for kalve og mindst 21 dage for 
kvier, stude, ungtyre og køer. Den endelige modningstid vurderes af slagteren. 

8. Dyrene skal være slagtet inden for fire timer efter ankomst til slagteriet. 
9. Som producent under mærkningsordningen forpligtiger man sig til åbenhed omkring nøg-

letal for foder, race og alder på dyrene, håndtering og transport samt slagtning og mod-
ning. 

10. Til dækning af udgifter i forbindelse med godkendelses- og kontrolbesøg opkræves et 
kontrolgebyr. Kontrolgebyret fastsættes senere, men forventes at være under 2.000 kr. - 
inklusiv medlemskab af foreningen. Dertil kommer et gebyr pr. dyr, man får slagtet under 
mærkningsordningen (100 kr. pr. kreatur og 15. kr. pr. lam.).  

Den fuldstændige version af kriterierne kan findes på www.smagpaalandskabet.dk . Der er fortsat 
detaljer, som ikke er endeligt fastlagt. Som det ses er medlemskab af foreningen Smag på Land-
skabet en betingelse for, at kunne benytte ordningen.  

Ekspertliste på vej 

For at styrke rådgivningen inden for naturpleje er en række DLBR-rådgivere i øjeblikket ved at 

gennemgå en test på området. En bestået test er – ud over minimum to års erfaring med natur-

plejerådgivning - en forudsætning for at blive optaget på den ekspertliste, som foreningen Smag 

på Landskabet er i gang med at etablere. Med listen får landmænd mulighed for at orientere sig 

om, hvilke rådgivere, der har størst viden inden for netop det eller de emner på naturplejeområ-

http://www.smagpaalandskabet.dk/
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det, som vil sikre dem den bedst mulige rådgivning. Desuden kan listen benyttes af kommunerne, 

når de har brug for ekspertviden inden for tilskud og andre regler omkring naturpleje.  

Listen vil i løbet af januar måned kunne findes på www.smagpaalandskabet.dk 

 

Kommende aktiviteter og arrangementer 

Workshop 

Sæt kryds i kalenderen den 7. januar 2015, hvor vi holder en workshop med fokus på afsætning 

og kødkvalitet. På workshoppen kan du møde forskellige typer afsætningsled og høre hvilke krav 

de stiller til kødkvalitet, ensartethed og leveringssikkerhed. Samtidig kan du få inspiration til hvad 

du selv kan gøre hjemme i produktionen i form af fodring, transport til slagteriet og hvilke krav du 

kan stille til din slagter. Se programmet her. 

Workshoppen finder sted onsdag den 7. januar 2015 kl. 9.00 - 15.30 i AgroTech A/S, Agro Food 

Park 13, 8200 Aarhus N. 

Tilmelding til Elena Skytte, AgroTech, esk@agrotech.dk  

 

Plantekongres 
Plantekongressen arrangeres af Videncentret for Landbrug, Aarhus Universitet og Københavns Universi-

tet. Kongressen finder sted den 14. og 15. januar 2015 i MCH, Herning Kongrescenter. Under temaet 
’Natur’ kan man høre om naturpleje og Smag på Landskabet. Se mere om Plantekongressen her 

 

KvægKongres 2015 

Kvægkongressen arrangeres af Videncentret for Landbrug, Kvæg. Den finder sted i dagene den 

23. og 24. februar i MCH, Herning Kongrescenter 

På kongressen præsenteres resultaterne af projektet i en 45 minutters session den 23. februar. 

Samtidigt har projektet begge dage en stand i kongrescentrets forhal, hvor det er muligt at få en 

snak om naturpleje og projektet/foreningen. Se mere om kongressen på www.kvaegkongres.dk  

 

Afsluttende konference 

Den 17. marts holder projekt Smag på Landskabet et afsluttende seminar i Vejle, hvor faglige 

resultater fra projektet præsenteres. Mere info følger i næste nyhedsbrev. 

 

Generalforsamling i Foreningen Smag på Landskabet 

Også den 17. marts og i forlængelse af afslutningsseminaret holder foreningen Smag på Land-

skabet sin første ordinære generalforsamling. Mere info om medlemskab af foreningen følger i 

næste nyhedsbrev. 

 

Mere information om projektet og foreningen 

På www.smagpaalandskabet.dk samler vi nyheder, artikler og information om Smag på Landskabet. Du 

kan også følge os på www.facebook.com/smagpaalandskabet .  
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